
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33376  35Quinta-feira, 18 DE MAIO DE 2017

REVOGAÇÃO DE CESSÃO
PORTARIA Nº 106 DE 04 DE MAIO DE 2017

Servidora: TAMARA HABIB SARÉ;
Matrícula: 32360/1;
Cargo: Técnico em Gestão Cultural;
Objetivo: REVOGAR, a contar de 26.09.2016, a portaria nº 406 
de 20.08.2015, DOE de 05.10.2015, que cedeu a servidora para 
a Universidade do Estado do Pará – UEPA, com ônus para o órgão 
cedente.

Protocolo: 178800
Designação de Comissão de Pregão

PORTARIA Nº 108 DE 11 DE MAIO DE 2017
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CULTURA, no uso de suas 
atribuições legais, e, considerando a Lei nº 6.474, de 06.08.2002 
e Decreto nº 199, de 09.06.2003, que estabelecem que seja 
adotado, preferencialmente, no âmbito do Estado na modalidade 
Pregão, e ainda, o Processo nº 2017/196425, de 09.05.2017,
RESOLVE:
I – Designar como Pregoeiro/Equipe de Apoio, os servidores 
abaixo relacionados, responsáveis pelos trabalhos advindos da 
licitação na modalidade Pregão, no âmbito desta Secretaria:
LUCIANA SILVA DE ABREU ALMEIDA – Assessor Especial II, 
matrícula nº 5849322/9 – Pregoeiro;
ALESSANDRA MIRANDA ROCHA – Assessor Especial I, matrícula 
nº 55589389-4, Equipe de Apoio;
CHRISTIANE REGINA SALES ALVES DARWICH – Técnica em 
Gestão Pública - Economista, matrícula nº 57213426-1 – Equipe 
de Apoio;
CÍCERO MARCOS LOPES DO ROSÁRIO – Técnico em Gestão Pública 
- Economista, matrícula nº 57191398-1 - Equipe de Apoio;
II – Os efeitos desta Portaria retroagem a 09.05.2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 11 de maio de 2017.
PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES
Secretário de Estado de Cultura/SECULT

Protocolo: 178731
fORMALIZAÇÃO DE ADMISSÃO

PORTARIA Nº 092 DE 17 DE ABRIL DE 2017
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CULTURA, no uso de suas 
atribuições legais;
RESOLVE:
I - FORMALIZAR, para fi ns de Regularização Funcional, 
a admissão da servidora MARTA FREITAS DE OLIVEIRA, 
matrícula nº 715964-1, na condição de prestação de 
serviços, no período de 10.02.1987 a 12.03.1987, 
conforme Declaração SRH/MEP 042/89, de 06.11.1989, 
tendo a sua admissão regularizada para o cargo de Agente 
Administrativo, classe “A”, código GEP-SA-901.1, através 
do Decreto nº 4.770, de 13.03.1987, publicado no Diário 
Ofi cial do Estado, de 16.03.1987, a contar de 13.03.1987.
II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo os seus efeitos à data de 10.02.1987.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, 17 de abril de 2017.
PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES
Secretário de Estado de Cultura/SECULT

Protocolo: 178730

.

.

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 173 DE 16 DE MAIO DE 2017.
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO PARÁ/FCP, 
no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pelaLei 
5.322, de 26 de julho de 1986, alterada pela Lei no 6.576,de 
03 de setembro de 2003, alterada pela Lei no 8096, de 1o de 
janeiro de 2015, publicada no D.O.E no 32.798 de 01 de janeiro 
de 2015, fl  s 35 e, CONSIDERANDO os termos constantes na Lei 
no 6.572/2003 e no Decreto no 847 de 08 de janeiro de 2004,
RESOLVE:
Designar: Almira Alice Fonseca Araújo Martins, Gilda Helena 
Gomes Maia, Janice Shirley Souza Lima, José Guilherme dos 
Santos Fernandes, Marco Antônio Moreira Carvalho, Martha 
Serrano Smethurst, Marton Sérgio Moreira Maués para compor a 
Comissão de Avaliação do Processo Seletivo (edital nº 002/2017-
FCP) de projetos culturais do Programa Estadual de Incentivo à 
Cultura - SEMEAR, regulado pela Lei no 6.572/2003 de 08 de 
agosto de 2003.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CÉSAR DE OLIVEIRA.
PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ – FCP.

Protocolo: 178714

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
A Fundação Cultural do Estado do Pará, através da Comissão 
Permanente de Licitação, nomeada pela portaria nº 018/2017, 
torna público para os interessados o resultado da Carta Convite 
nº 004/2017, cujo objeto Contratação de empresa de engenharia 
civil para a execução da obra de reforma de banheiros, copa 
e piso da sala de dança no polo Ofi cinas Curro Velho incluindo 
materiais, cujo certame foi declarado fracassado.
Larissa Celso Barata Baganha
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

Protocolo: 178672

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº  177 DE  16 DE MAIO DE2017
 A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, 
de 20 de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de 
junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 3 de setembro de 
2003, alterada pela Lei nº 8.096, de 1º de janeiro de 2015 e pelo 
Decreto do Governador do Estado do Pará, abril de 2016,
 CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
 CONSIDERANDO ainda, o processo nº 2017/200163 de 11 de 
maio de 2017;
 RESOLVE:
 I –Autorizar os servidores abaixo a viajarem ao Município de 
Ananideua/PA, no dia 21/05/2017 a fi m de de acompanhar ações 
de responsabilidade executiva da FCP.

Matrícula Nome Cargo

5888124/1 MARCELO DOS SANTOS CARMO TÉCNICO EM GESTÃO 
CULTURAL

57203419/ 1 JULIO CESAR DA SILVA MELO MOTORISTA

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes ½ (meia) 
diária aos servidores acima, que se deslocarão conforme item I, 
totalizando R$ 47,50 (quarenta e sete reais e ciquenta centavos), 
para cada servidor.
 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
 DINA MARIA CÉSAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 178887
PORTARIA Nº 176 DE 16 DE MAIO DE 2017

 A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, 
de 20 de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de 
junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 3 de setembro de 
2003, alterada pela Lei nº 8.096, de 1º de janeiro de 2015 e pelo 
Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados no DOE 
nº 32.798, de 1º de janeiro de 2015, e DOE nº 33.111 de 19 de 
janeiro de 2016,
 CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
 CONSIDERANDO, o processo nº 2017/200144 de 11 de maio 
de 2017;
 RESOLVE:
I –Autorizar a servidora LIA SOARES BASTOS CAVALCANTE, 
Id. Funcional nº 5900081/1, ocupante do cargo TECNICO EM 
GESTAO CULTURAL, a viajar ao Município de Ananindeua, no dia 
27/05/2017 a fi m de acompanhar ações de responsabilidade 
desta FCP.
 II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes ½  
(meia) diária a servidora acima, que se deslocará conforme 
item I, totalizando R$ 47,50 (Quarenta e sete reais e cinquenta 
centavos).
 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
 DINA MARIA CÉSAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 178880
PORTARIA Nº 174 DE 16 DE MAIO DE 2017

 A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, 
de 20 de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de 
junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 3 de setembro 
de 2003, alterada pela Lei nº 8.096, de 1º de janeiro de 2015 
e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados no 
DOE nº 32.798, de 1º de janeiro de 2015, e DOE nº 33.111 de 
19 de abril de 2016,
 CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
 CONSIDERANDO, o processo nº 2017/200161 de 11 de maio 
de 2017;
 RESOLVE:
 I –Autorizar os servidores abaixo a viajarem ao Município de 
Ananindeua/PA, no dia 13/05/2017 a fi m de acompanhar ações 
de responsabilidade desta FCP.

Matrícula Nome Cargo
57201059/ 
1

HUGO BISPO SANTOS DO 
NASCIMENTO

ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO

5898095/ 2 BRUNO CASTRO DE MATOS MOTORISTA

 II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 1/2 
(meia) diária aos servidores acima, que se deslocarão conforme 
item I, totalizando R$ 47,50 (quarenta e sete reais e cinquenta 
centavos), a cada servidor.
 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
 DINA MARIA CÉSAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 178872
PORTARIA Nº 175 DE 16 DE MAIO DE 2017

 A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, 
de 20 de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de 
junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 3 de setembro 
de 2003, alterada pela Lei nº 8.096, de 1º de janeiro de 2015 
e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados no 
DOE nº 32.798, de 1º de janeiro de 2015, e DOE nº 33.111 de 
19 de abril de 2016,
 CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
 CONSIDERANDO, o processo nº 2017/204432 de 15 de maio 
de 2017;
 RESOLVE:
 I –Autorizar a servidora abaixo a viajar a cidade de Floresta 
do Araguaia/PA, no período de 25 a 29/05/2017, a fi m de 
acompanhar ações de responsabilidade executiva desta FCP.

Matrícula Nome Cargo

32026/ 1 MARIA DE FATIMA LIMA 
BARROSO AGENTE ADMINISTRATIVO

 II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 4 e 1/2  
(quatro e meia) diárias a servidora acima, que se deslocará 
conforme item I, totalizando R$ 607,50 (Seiscentos e sete reais 
e cinquenta centavos ).
 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
 DINA MARIA CÉSAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará

Protocolo: 178876

.

.

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 70/2017
O Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de 
suas atribuições legais, conferidas pelo Art. 19 da Lei 5.810 de 
24.01.1994;
ASSUNTO: NOMEAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO
CONSIDERANDO o disposto no decreto nº 870/2013 publicado 
no DOE 32.496 de 7 de outubro de 2013;
CONSIDERANDO a necessidade de maior controle sobre a 
execução do Contrato nº 015/2017, Processo nº 2017/37052;
CONSIDERANDO ainda o princípio da moralidade e excelência da 
Administração Pública que norteia esta Gestão;
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora SILVIA MÔNICA PEREIRA HUNDERTMARK, 
Diretora Técnica, matrícula funcional nº 57234585/2, para ser 
fi scal do Contrato nº 015/2017, que celebram entre si a Fundação 
Carlos Gomes e a empresa AMAZON CARD’S S/S LTDA, a partir 
de 17 de Maio de 2017
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLICA-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-PA, 17 de Maio de 2017.
Paulo José Campos de Melo
 Superintendente.

Protocolo: 178922

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DO EDITAL Nº 004/2017 – FCG
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO - PSS

O SUPERINTENDENTE DA FUNDAÇÃO CARLOS GOMES, no uso 
de suas atribuições legais e tendo por base o disposto na Lei 
Estadual nº. 5.939, de 15 de janeiro de 1996, regulamentada 
pelo Decreto nº. 1.155, de 15 de março de 1996 e Lei Estadual 
nº. 7.310, de 07 de outubro de 2009;
TORNA PÚBLICO os procedimentos para a PROCESSO SELETIVO 
SIMPLIFICADO- PSS para a contratação temporária de 


